[1435, Junii 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 304, fol. 13. Jam an. 1420, Januarii 17 et 29, querela monachorum notatur, propter guerras et mortalitates monasterium in redditibus et proventibus saepissime « vacare » et depopulari, et officarios monasterii male induitos esse cum vilibus vestimentis et dishonestis calcementis, et hoc Andegavis, ubi est Universitas studiorum: monachos vix necessaria ad manducandum habere (*Suppl. Mart. V*, n° 133, fol. 55, 206). Pro historia conventus momento non carent, quae n° 133, fol. 55 enarranturs quantum scil. a quolibet officiariorum monasterii pro sustentatione caeterorum solvendum esset.

266. Structurae et aedificia ecclesiae conventus Beatae Mariae de Monte Carmeli Andegaven., quae a 30 annis et ultra incepta, sed nondum adimpleta fuerunt, reparationibus egent sumptuosis, et ad ecclesiam propter cecra miracula, quae inibi ad intercessionem Beatae Mariae quotidie ostenduntur, maxima populi multitudo affluere consuevit. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Sexto non. Julii anno quarto.

[1434, Julii 2.

Suppl. Eugen. IV, n° 289, fol. 76.

267. Prioratus S. Eutropii in fructibus deminutus, aedificia collapsa.

B. P. Cum prioratus capelle sancti Eutropii de Aquaria extra

R. P. DENIFLE. — *Desolatio ecclesiarum.*

muros Andegaven. (in qua ipsius sancti Eutropii venerabiles reliquie venerantur et coluntur ac ad ejusdem sancti interventum Christus dietim ineffabilia et infinita miracula operatur, ad quam multitudo fidelium dietim pro obtainendo remedia sanitatum de diversis contagionibus concurrant affluenter), in structuris et edificiis a sui primeva fundatione sufficienter dotatus ac in redditibus et proventibus opulenter fundatus extiterit, nunc vero causantibus guerrarum turbinibus, fructuum sterilitatibus et aliis incommunitatibus... prioratus fructus, redditus et proventus adeo diminuti ac structure et edificia collapsa et diruta existunt, quod ipsius prioratus non suppetunt facultates ad reparations ipsi prioratui faciendas. [Supplicant pro indulgentiis cum eleemosynis Philippus, archieписcopus Turonensis et Hardoynus vicecomes Dironis [Turenne], Petrus de Versaillis, in saera pagina professor, abbas monasterii sancti Martialis Lemovicen., Johannes Juvenelli utriusque juris docto, et alii ambaxiatores illustrissimi principis Karoli Francorum regis christianissimi ac Natalis Villate monachus, prior dicti prioratus, ex utroque parente de nobili genere procreatus]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum... vj idus Februarii anno primo.

[1432, Februarii 10.

Suppl. Eugen. IV, n° 268, fol. 25.

268. Ecclesia monasterii S. Petri Burgulien. O. S. B., olim igne succensa, nondum perfecta; redditus deminuti.

B. P. Cum ecclesia monasterii S. Petri de Burgolio O. S. B., Andegaven. dioec...., in qua quamplures venerabiles reliquie sanctorum honorifice conservantur... ab antiquo occasione guerrarum inimicorum patrie igne sueensa et combusta fuerit ac solo adequata, ac postmodum abbates ejusdem monasterii, qui pro tune fuerunt, de bonis ipsius monasterii et alias ecclesiam ipsam reedificari ac reparari et restaurari notabiliter inceperunt, et ad perfectionem operis incepti hujusmodi (quod quamplurimum sumptuosum est) ipsius monasterii facultates, que etiam causantibus guerris et aliis calamitatibus variis in partibus illis diutius vigentibus non modicum attenuate et diminute existunt, proprie non suppetant. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctum Petrum in pr. d. n. pape, nonis Februarii, anno primo. [1432, Februarii 5.

Suppl. Eug. IV, n° 267, fol. 264^o. An. 1438 (Novemb. 11) iterum abbas, qui

vocatur Petrus¹, et conventus « de Burguelleyo » conqueruntur proventus deminutos esse, et abbatiam « in ruinam et demolitionem tendere » et se non sufficere ad sustentationem monachorum, atque restorationem domorum et ornamentorum (*Suppl. Eug.* IV, n° 345, fol. 24). An. 1450 adhuc Ludovicus abbas conqueritur, aedificia pulcherrima monasterii in multam ruinam dedueta et ad nihilum dietim deduci, eaque reparare non posse (*Reg. Vat. Nicol.* V, n° 392, fol. 2^b). Ad haec vid. *Gall. christ.*, XIV, p. 655, 663.

269. Prioratus dependentes a monasterio S. Petri de Burgolio Ord. S. B., olim notabiliter fundati, causantibus guerris, quae olim diutius regnum Franciae afflixerunt, quantum ad redditus ad tantam diminutionem devenerunt, ut priores annuas pensiones abbatii de Burgolio solvere non possint. xvij kal. Maii an. quarto. [1450, April. 15.]

Reg. Vat. Nicol. V, n° 392, fol. 2^b.

270. Monasterium Glannafolium, O. S. B., per Anglos occupatum, donec advenientibus Francis inde abierunt, illud ruinasque munimentorum igni tradentes.

Gall. christ., XIV, p. 685.

271. Prioratus B. Mariae de Cunaldo, O. S. B., Andegaven. dioec., qui conventionalis est, cum structura sumptuoso opere polleret, causantibus tamen diris guerris structurae et aedificia dirupta et quasi ad aream redacta, ac ejus grangiae, possessiones et alia, ex quibus major pars proveniebat, loca quamplurimum remanent inculta etc. [De indulgentiis cum eleemosynis] v kal. April. anno quartodecimo.

[1444, Martii 28.]

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 362, fol. 111. « Ecclesiarum monasterium ».

272. Prioratus S. Nicholai de Offardo, O. S. B. a monasterio S. Florentii prope Salmurum Andegaven. dioec. dependens valde solemnis, ob guerras quae in regno Franciae diu viguerunt et vigent, in redditibus, aedificiis, structuris, campanili et aliis valde ruinosus est, indiget que multum libris, calicibus, ornamentis et aliis pro divino servitio ibidem celebrando. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Decimo septimo kal. Januarii anno septimo. [1437, Decembr. 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 335, fol. 144.

273. Monasterium B. Mariae de Ponte Octranni², Ord. Cist., Andegaven. dioec., vigentibus guerris et aliis sinistris eventibus, quibus partes illae diutius afflictæ fuere, per Anglicos regni Franciae inimicos depra-

1. Deest in *Gall. christ.*, l. c., p. 664.

2. Ms. « Pontroniano ».

datum et quasi omnibus bonis mobilibus destitutum fuit, et in redditibus deminutum, ita ut abbas (omnibus oneribus deductis fructus sunt 120 lib. tur. parv.) non vivere et reparacioni monasterii in ruinam tendentis incumbere possit. [Supplicat Petrus Haloret abbas pro beneficiis]. xj kal. Januarii an. septimo. [1453, Decemb. 22.]

Suppl. Nicol. V, n° 463, fol. 125^b.

274. Monasterium de Perray, O. Cist., ruinosum et depauperatum.

B. P. Cum monasterium monialium de Perray, Cistercien. Ord., Andegaven. dioc. (quod notabile et famosum existit, et in quo multa corpora sanctorum requiescant et quamplures venerabiles reliquie honorifice conservantur...) tam propter antiquitatem, quam propter guerras et calamitates varias que in partibus illis diutius viguerunt et vigent de presenti, in suis structuris et edificiis destitutum, desolatum et collapsum existat, illudque tam in clausura murorum circumquaque monasterium ipsum, quam in tectis et dominibus et alias reparationibus non modicum sumptuosis indigeat, ad quas tamen reparationes facultates ipsius monasterii, que diminute dictis guerris causantibus existunt, non suppetunt. [Yolanda ducissa Andegaven. supplicat pro indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos xv kal. Februarii anno undecimo.

[1428, Januarii 18.]

Suppl. Mart. V, n° 213, fol. 177. An. sequente abbatissa et moniales conque- runtur, monasterium esse in campis et confinibus guerrarum et inimicitiarum patriae, et amplius sustentari non posse. Petunt incorporationem Capellae du Boulay (n° 230, fol. 37).

275. Fructus, redditus et proventus monasterii S. Johannis Mellinen. Ord. S. Aug. Andegaven. dioec. propter guerras et turbines ac calamitates varias adeo sunt diminuti ac tenues et exiles quod ex illis Guillelmus abbas ac conventus dicti monasterii juxta et secundum dignitatem ipsius abbatiae statum et victum ipsorum tenere et habere ac onera incumbentia supportare commode non possunt. [Unio prioratus B. Mariae de Jaillet]. Non. Martii anno undecimo. [1428, Martii 7.]

Suppl. Mart. V, n° 215, fol. 195^b. An. 1435 conditiones non meliores fuerunt ; in monasterio non ultra 15 personae, fructus solum 150 libr., qui non sufficiunt, et insuper monasterium et domus reparandae sunt. Confirmetur unio prioratus (*Suppl. Eugen.* IV, n° 302, fol. 204). Abbatia in *Gall. christ.*, XIV, 600, vocatur : « B. Maria » Mellinen., ut opinor perperam.

276. Monasterium S. Georgii supra Ligerim, Ord. S. Aug., Andegaven.

dioec., solemne, insigne et nobile, in quo communiter decemocto religiosi etiam ultra personam abbatis existunt, ex ejus primaeva fundatione in suis fructibus opulenter habundans; tamen propter guerras, mortalitates et alios sinistros eventus redditus et proventus ejusdem monasterii adeo sunt tenues et exiles quod ex illis (150 libr. turon. parv. annuatim) Augerius¹, modernus abbas ipsius monasterii, licentiatus in decretis cum rigore examinis, et de nobili genere ex utroque parente procreatus, juxta dignitatem abbatialem decenter sustentari et onera sibi incumbentia supportare comode nequit, etiam semotis reparacionibus dicti monasterii, quae quamplurimum collapsae sunt in ruinam. [De unione beneficij mensae ipsius monasterii]. Quarto idus Januarii, anno quinto. [1436, Januarii 10.

Suppl. Eugen. IV, n° 309, fol. 58.

277. Prioratus de Balneolis O. S. Aug. omnino desolatus.

B. P. Cum causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus et aliis sinistris eventibus quibus partes Francie et precipue in loco infrascripto diutius afflige fuerunt, nonnullae possessiones ad prioratum de Balneolis, Ord. S. Aug., Andegaven. dioc., quem devotus orator vester Johannes de Grua illius prior obtinet, penitus inculte, spinose et arride ac eidem prioratui inutiles existant, plereque etiam habitationes, domus et edificia dicti prioratus inhabitabiles et ruinose et desolate maneant, et alias ipsius prioratus adeo decreverint proventus, quod ex eis dictus prior circa reductiōnem terrarum ad culturam et meliorationem domorumque et edificiorum reparationem illorumque inhabitacionem proficere nequeat ut exoptat. [Supplicat Johannes ut cum dicto prioratu aliud beneficium eccl. retinere possit]. Fiat... T. Dat. Rome apud Sanctum Petrum quartodecimo kal. Aprilis anno tertio. [1449, Martii 19.

Suppl. Nicol. V, n° 428, fol. 84.

278. Ecclesia S. Nicolai de Credonio, Andegaven. dioc., in qua absque aliqua dignitate sunt octo canonici et nonnulli cappellani, propter guerras et mortalitates in suis structuris, domibus et aedificiis detrimentum patitur ac desolata, ruinosa ac collapsa non mediocriter existit magnisque et sumptuosis reparationibus indiget, ac fructus, redditus et proventus ejusdem

1. *Gall. christ.*, XIV, p. 714, eum annotat ut abbatem solum ad an. 1446, et ante eum et post Guillelmum Brientii « P. Bonhomme », « Mauritium de S. Quintino ». Sed perperam, et eliminandi sunt. Augerius de Bria enim an. 1432, Novemb. 19, factus est abbas S. Georgii, per obitum Guillelmi Byrene seu Brientii, ultimi abbatis (Arch. Vat., XII, 121, p. 278).

quamplurimum depauperati et diminuti sunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. vj non. Martii anno decimo. [1427, Martii 2.

Suppl. Mart. V, n° 201, fol. 254.

279. Hospitale pauperum S. Johannis de Credonio omnino destrutum.

B. P. Cum hospitale pauperum S. Johannis Baptiste, situm inter pontes et prope unam ex portis ville et loci de Credonio, Andegaven. dioc. (quod valde solemgne et insigne ac eum illius capella ad honorem ejusdem Sancti fundata magnis et notabilibus edificiis construtum fuerat, et in quo pauperes et infirmi de diversis mundi partibus in multitudine copiosa dietim ibidem affluentes retroactis temporibus benigne recipiebantur et tractabantur, ac in capella ipsa, que devota erat, divinus cultus laudabiliter exercebatur), causantibus guerris et aliis sinistris eventibus, qui propter hostes patrie verisimiliter formidabantur, videlicet ab anno citra, de mandato capitanei et per armigeros custodes ejusdem loci suis structuris et edificiis penitus demolitum et radicitus eversum existat, illiusque armamenta¹ et materies alibi ad construendum et fortificandum certum locum pro defensione dicte ville et tuciori resistentia fienda hostibus eisdem deportata et applicata fuerint, ita quod deinceps hospitale ipsum in loco solito predicto non licebit reedificari, sed alibi in dicta villa vel extra in aliquo alio loco congruo consignando et emendo loco pro receptione pauperum et infirmorum hujusmodi necessario transferri et de novo cum capella construi oportebit, ad cuius tamen translationem, reedificationem et constructionem, neonon sustentacionem eorundem pauperum et infirmorum ibidem pro tempore affluencium ipsius hospitalis facultates, que propter guerras et alias calamitates varias, que partes illas diuiciis afflixerunt et in dies afflidunt, plurimum diminute et attenuate sunt, proprie non suppetunt.... ipsumque hospitale ad usum pauperum lectis et illorum cooperturis, ac domus utensilibus per easdem guerras devastatis et deterioratis, nec non pro capella ad servicium divinum libris, calicibus et ornamentis ecclesiasticis careat condecoribus, eapropter ut ipsi fideles ad hospitale predictum eo libencius inclinentur et ad opus hujusmodi, quod valde sumptuosum est, manus adjutrices

1. Ms. « actramenta ».

promptius porrigant [supplicant Britaniae et Alençonii duces ac nobilis et potens vir dominus Alanus, vicecomes de Rohan, nec non per papam ad partes illas legati missi, de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum de tribus annis in forma. C. Ariminien. Dat. Florencie quinto kal. Novembris, anno undecimo [1441, Octobris 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 370, fol. 75, 110^b. Iterum de hoc Novemb. 8, *ibid.* fol. 265. An. 1427, Julii 15, hospitale, licet collapsum, nondum destructum erat. (*Suppl. Mart. V*, n° 207, fol. 163).

280. Structurae et aedificia paroch. ecclesiae de Vernant[es] Andegaven. dioec., archipresbyteratui rurali de Burgolio ejusdem dioec. canonice annexae causantibus diris guerris quae partes illas per annorum plurimum curricula diutius afflixerunt, ruinam non modicam patitur. [Theobaldus Monachi, legum doctor, sedis apostolicae protonotarius, archipresbyter de indulgentiis cum eleemosynis]. iv kal. Februarii anno secundo.

[1433, Januarii 29.

Suppl. Eugen. IV, n° 278, fol. 237.

281. Capella sive basilica ad honorem Domini nostri Jesu Christi ejusque genitricis et sub vocabulo beati Leobini episcopi intra metas paroch. ecclesiae de Belloforti Andegaven dioec. fundata, in qua quamplurima miracula efficiuntur, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes desolata existit totaliter, et ruinam undique patitur et quasi penitus remanet inhabitabilis, nullisque fructibus seu redditibus est dotata; praeterea omnia circumcirea sunt destructa, adeo ut ipsa capella in brevi erit omnino irreparabiliter destructa. [De indulgentiis et eleemosynis]. ij id. Julii anno quinto.

[1435, Julii 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 301, fol. 207^b.

282. Paroch. ecclesiae de la Bouessiere et S. Christofori atque domus presbyterales collapsae.

B. P. Cum ecclesia parroch. de la Bouessiere ac parroch. ecclesia S. Christofori insimul canonice adnexe Andegaven. diocesis (que insignes et notabiles existunt, et in quibus ecclesiis notabiles confratrie diversorum christifidelium utriusque sexus ad honorem Domini nostri Jesu Christi, Beate Marie virginis ac BB. Sergi et Bachii ac sancti Christofori patronorum earundem fundate sunt... necnon dicte ecclesie et domus presbyterales propter guerras tam Anglicorum quam aliorum, que in partibus illis vigent, ac alia ineommoda in suis structuris et edificiis plurimum ruinose et collapse existant et reparationibus indigeant non modicum sumptuosis.

[De indulgentiis et eleemosynis]. Concessum in forma... Io de Mella Dat. Bononie xij kal. Januarii anno sexto.

[1436, Decemb. 20.

Suppl. Eugen. IV, n° 323, fol. 124.

283. Ecclesia paroch. S. Jacobi de Chemireyo, Andegaven. dioec. plurimum collapsa. Parochiani proponunt hospitale erigere.

B. P. Cum parr. ecclesia de Chemireyo supra Sartam, Andegaven. dioc., que insignis sub vocabulo S. Jacobi ap. fundata existit, et ad quam causa devotionis ob reverentiam S. Eutropii episcopi et confessoris (qui ad quoddam altare situm in eadem eccl., cuius ymago inibi consistit, et nonnullae venerabiles reliquie illius honorifice conservantur, a christifidelibus veneratur) continuo singulis annis propter crebra miracula, que divina permissione per intercessionem ejusdem S. Eutropii fieri noscuntur (presertim cum quamplures infirmi infirmitate ydropica detenti ibidem accedentes et veniam facientes, ab eadem infirmitate retroactis temporibus liberati fuerint et in dies liberentur¹⁾) copiosa populi multitudo affluere consuevit et affluit, propter vetustatem, guerras et alias calamitates varias, que in partibus illis diutius viguerunt, in suis structuris et edificiis plurimum ruinosa et collapsa existat, ac reparationibus indigeat non modicum sumptuosis; quodque devoti vestri oratores parochiani ipsius ecclesie considerantes, quod pauperes et infirmi ad ipsam ecclesiam dietim in copioso numero affluentes aliquod hospitale vel aliquod habitaculum, in quo recipi et reclinari possint, nullatenus ibidem habeant: et propterea juxta eandem ecclesiam vel in alio loco ad hoc congruo unum hospitale pro receptione infirmorum et pauperum eorumdem de bonis a Deo sibi collatis construi et edificari proponunt. [Supplicant Gervasius Guiardi, clericus dicte dioec., bacallarius in legibus ac Ludovici Delphini Viennen..... secretarius, qui ex parte ipsius Delphini nuper ad E. S. destinatus fuit, neenon alii parochiani predicti, de indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... Io. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum pridie kal. Julii an. quintodecimo.

[1445, Junii 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 399, fol. 281.

1. Ad haec vid. infra Capella et hospitale B. Eutropii de Podio Signaci, Caturcen. dioec.

284. Ecclesia paroch. de Baugeyo cum capellis igne consumpta, a capellanis deserta, possessiones annihilatae.

B. P. Cum parrochialis ecclesia S. Laurentii ville et castri de Baugeyo, Andegaven. dioc., solemnis et insignis sub vocabulo ejusdem sancti ac in loco famoso et eminenti pro camera dueis Andegav. deputato situata, que etiam in primordiis sue fundationis in suis structuris et edificiis magno et miro opere ad modum ecclesie collegiate constructa venustate floruerat, et in qua plures capellanie perpetue ad honorem sanctorum et sanctorum fundate et dotate fuerunt : propter guerras, vetustatem, mortalitates et alias calamitates varias que illam et partes illas a quindecim annis citra diutius afflixerunt et in dies affligunt, etiam cum capellis suis fere combusta, cremata, ac in cooperturis, parietibus et aliis hujusmodi suis structuris et edificiis plurimum collapsa et ruine supposita existat, etiam adeo quod locus aptus ad reclinandum pro missis celebrandis et divinis audiendis in ecclesia et capellis hujusmodi non reperitur, ex quo capellani ipsarum capelliarum illas deserunt et servitium divinum obmittunt, vineeque et possessiones eorundem pereunt et adnichilantur. Et nisi de celeri remedio eidem ecclesie succurratur, de totali illius ruina in brevi formidatur, quodque ad opus restaurationis ejusdem ecclesie quod valde sumptuosum est ipsius ecclesie facultates, que etiam causantibus premissis non modicum attenuate sunt, proprie non suppetunt. [Eleemosynae et indulgentiae]. Concessum ut petitur in forma. In presentia, etc. C. Arimin. Dat. Florentie quintodecimo kal. Aprilis, anno nono. [1439, Martii 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 349, fol. 38.

285. Hospitale de Longué en Vallée Andegaven. dioec., paene inhabitable, fructus destructi.

B. P. Cum hospitale sive Domus Dei de Longué en Vallée, Andegaven. dioc., propter guerrarum turbines... desolatum existat totaliter, et ruinam undique paciatur et quasi penitus remaneat inhabitable, neenon fructus etc. ipsius hospitalis propter premissa plurimum sunt destructi in tantum, quod fructus ejusdem deductis et supportatis oneribus vix sufficient seu sufficere possent ad sustentationem rectoris ejusdem hospitalis, ad cuius tamen reparaciones illius, quod tenue dotatum est, proprie non suppetunt facultates.

[De eleemosynis cum indulgentiis]. Dat. Bononiet ercio kal. Septembris anno septimo. [1437, Augusti 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 334, fol. 11^b.

286. Ecclesia collegiata Beati Guillelmi Briocen., sub vocabulo beati Guillelmi confessoris olim episcopi Briocen. fundata, insignis et famosa, in qua quamplures venerabiles reliquiae honorifice conservantur... in suis structuris et aedificiis patitur ruinam, etiam propter antiquitatem, indigetque reparationibus non modicum sumptuosis. [Supplicat G. episcopus Briocen. pro indulgentiis consequendis], vj kal. Martii anno decimo.

[1427, Februarii 24.

Suppl. Mart. V, n° 202, fol. 98. Eodem anno (Jan. 19) canonici, qui fuerunt numero 30, et sustentari non potuerunt, supplicabant, ut reducerentur ad 12 (n° 199, fol. 142^b, n° 202, fol. 232).

287. Prioratus S. Leviani Ord. S. Ben., Briocen. dioec., a monasterio S. Jacuti, Dolen. dioec., dependens, ex fortuito guerrarum ac ruinarum tam in aedificiis quam in libris aliisque ornamentiis ecclesiasticis ac etiam utensilibus multiplicibus indiget reparationibus. [Oliverius Hamolin prior supplicat pro indulgentiis cum eleemosynis]. xij kal. Augusti anno decimo.

[1427, Julii 20.

Suppl. Mart. V, n° 207, fol. 207.

288. Ecclesia B. Mariae de Penpont, cum multis vitreis depictis aliisque ornamentis, ruinosa.

B. P. Cum in villa de Penpont Briocen. dioc., in finibus ducatus Britanie, quedam devota et grata ac ampla capella ab antiquis temporibus constructa existat sub nomine et ad honorem B. Virginis Marie, multis vitreis fenestratis, picturis et ystoriis novi et veteris Testamenti, et que nulos habet redditus aut proventus sibi assignatos, sed solis fidelium largitionibus sustentatur..., ipsaque capella in suis structuris, edificiis, tectis et vitreolis fenestrarum, ac aliis reparacionibus necessariis non modicum sumptuosis magna indigeat subventione... [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum... B. Graden. Dat. Rome apud Sanctum Grisogonum idus Maii, anno quarto. [1434, Maii 15.

Suppl. Eugen. IV, n° 294, fol. 233^b.

289. Ecclesia paroch. de Pluboulo Briocen. dioec., olim in suis structuris et aedificiis magnifice et solemniter constructa, successu tamen

temporis propter guerrarum voragine ruinam patitur. Parochiani ecclesiam reparare et in parte denuo construere et reaedificare summo opere desiderant, ac ligna, lapides, calcem et alia ad hoc necessaria procurassent et providissent, eorundem tamen parochianorum ad hujusmodi reparations peragendas non creduntur suppeterre facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xij kal. Julii anno secundo. [1432, Junii 19.]

Suppl. Eugen. IV, n° 271, fol. 8.

290. Paroch. ecclesia S. Ignatii et Capella B. Mariae de Nemore sita infra limites parochiae dictae Briocen. dioec., in suis structuris et aedificiis quam plurimum collapsae et destitutae existunt ac reparationibus indigent non modicum sumptuosis. [De indulgentiis et eleemosynis]. vj kal. Februarii anno tercio. [1434, Januarii 27.]

Suppl. Eugen. IV, n° 285, fol. 249^b.

291. Monasterium S. Vincentii O. S. B., Cenomanen. partim destructum, ecclesia ad aream redacta, proventus de 1.000 libr. ad 40 deminuti.

B. P. Cum monasterium S. Vincentii extra muros Cenomanen. Ord. S. Ben., olim sumptuoso opere ac mirabili structura prepollebat, et inter cetera regni Francie monasteria solempne et notabile ac in ejus fundacione et dotacione primevis magnis redditibus et facultatibus premunitum pluribusque privilegiis et honoribus sublimatum fuisse, tamen sevientibus in illis partibus guerris et sinistris temporum condicionibus monasterium ipsum in suis structuris et edificiis pro parte destructum, et illius ecclesia in aream redacta, domusque monachales pro usu et habitacione religiosorum dicti monasterii nec non grangie et possessiones illius, que mille libr. turon. parv. annuatim valere solebant, adeo vastate, quod quadraginta libr. turon.... valorem annum non excedunt, ex quibus abbas et conventus predieti commode sustentari et onera sibi incumbentia supportare non possint, in tantum quod major pars religiosorum dicti monasterii aliunde sibi vite necessaria procurare coguntur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Concessum de tribus annis in festis cancellarie ad decem annos. In presentia domini nostri pape. C. Ariminien. Dat. Florencie tercio non. Novembbris, anno duodecimo. [1442, Novemb. 3.]

Suppl. Eugen. IV, n° 380, fol. 17. De eodem in *Reg. Vat. Eugen.*, n° 365, fol. 419^b ad an. 1443, Maii 29.

292. Monasterium S. Petri de Cultura O. S. B., Cenomanen., destruc-
tum et devastatum; fructus tenues.

B. P. Cum monasterium S. Petri de Cultura Cenomanen., O. S. B., et ipsius abbatia causantibus guerris et hostium incursibus partes illas a XX annis citra (proch dolor) afflgentibus adeo in suis fructibus et redditibus desolata et oppressa ac fere omnibus suis jocalibus, libris, ornamentis, et paramentis ad divinum cultum spectantibus, necnon aliis suis rebus et bonis temporalibus spoliata, ac domus, edificia, structure, possessiones, et grangie aliaque loca et predia ejusdem abbacie quasi in totum destructa et devastata fuerint, quod in illo monasterio, ubi triginta religiosi esse solebant, vix octo possunt propter fructuum etc. tenuitatem sustentari; et propterea dev. orator vester fr. Alanus Decani, prior prioratus de Auverso Hamonis¹, Cenomanen. dioec., a dicto mon. dependentis, paupertati dicti monasterii compatiens, ac bonam voluntatem piamque et laudabilem affectionem, quas dev. orator vester Gerardus abbas dicti mon., de nobili genere procreatus et in decretis licentiatus, restaurationi et reparacioni ipsius monasterii et abbacie ac ipsorum locorum et possessionum gerit, considerans, dictum prioratum (in commendam conferendum per S. V. dicto Gerardo quoad vixerit, cum dicta abbatia ac monasterio tenendum, regendum..., reservata eidem fratri Alano pensione annua... per dictum abbatem et suos successores... persolvenda) resignare proponat, prout ex nunc resignat. [Supplicant de executione premissorum, cum fructus prioratus ad 240, et monasterii atque abbacie ad 150 libr. turon. parv. annuatim descendant]. Concessum ut petitur cum pensione... C. Ariminien. Dat. Ferarie xvij kal. Decemb. an. VIII.

[1438, Novemb. 14.

Suppl. Eugen. IV, n° 345, fol. 7. Secundum Sim. LUCE, La France pendant la guerre de cent ans, I, p. 319, monasterium an. 1433 ab Anglis in cinerem redactum est.

293. Monasterium et ecclesia Vadi Alneti O. S. B., combusta, spo-
liata; jura deperdita, redditus annihilati.

B. P. Pro parte humilium et devotorum oratorum vestrorum

1. Alanus usque ad an. 1438, Octob. 17, abbas monasterii fuit, Gerardus de Larrière vero prior de Auverso Hamonis. Sed tunc Alanus, « gravi debilitate et senio contritus » cum Gerardo officium et beneficium commutavit (*Suppl. Eugen. IV, n° 343, fol. 280*).

Odonis¹ abbatis et conventus monasterii Sancti Laurentii de Vado Alneti, Ord. S. Ben., Cenomanen. dioec., humiliter exponitur quod tam propter mortalitatum pestes, quam propter guerras que in partibus illis atrociter et diucius viguerunt et adhuc (proch dolor) vigere non cessant, eciam a biennio citra ecclesia dicti monasterii. campane, campanile, claustrum, reffectorium, dormitorium et cetera edificia et officine ipsius monasterii, domusque et habitationes plurimorum ipsis abbatii et conventui subditorum de dicto loco de Vado Alneti, fuerunt et sunt per gentes armorum una cum infinitis utensilibus et munimentis miserabiliter combusta, dirupta et ad solum redacta, librique, calices, ornamenta et paramenta ecclesiastica ac vasa argentea et alia, neenon lectilia, culcitre, lintheamina, vina, blada, fena ceteraque ad opus et decorem tam divini obsequii quam victus et sustentacionis abbatis et conventus predicatorum, etiam per dictos armatos et alias ipsis partibus tunc inimicos capta, rapta, depredata et alias devastata fuere, adeo quod nichil inibi remansit, unde vel ubi divinum servicium possit honorare et nisi cum maximo periculo ob ventorum et pluviarum turbines celebrari. Cetera vero edificia et predia ad dictum monasterium pertinientia propter eorum vetustatem, ac vinee, prata et alie possessiones ejusdem ob defectum regiminis ipsius abbatis predecessoris in ruinam vertuntur, et ad caducitatem sunt reducta, jura etiam et dominia ipsius monasterii propter sibi subditorum inopiam, qui hujusmodi combustionibus et rerum ac bonorum suorum perditionibus similiter passi sunt, et dietim patiuntur, perierunt, fructus quoque, redditus et proventus ejusdem monasterii taliter diminuntur, quod iidem abbas et conventus non possunt ex ipsis sustentari, nec habent finaliter unde dictum monasterium valeant reparare, ymo nec vestes habent religioni sue decentes ac alia sibi necessaria, nisi per V. S. eisdem pie succurratur. [De unione capellae, prioratus nuncupatae, S. Antonii Carnoten. dioec., dicti Ordinis, mensae abbatali]. Fiat et committatur. O. Datum Florecie sextodecimo kal. Augusti, anno secundo.

[1419, Julii 17.]

Suppl. Mart. V, n° 124, fol. 17. Monasterium desolatum remansit, an. 1461 tres tantum monachi ibidem fuerunt (vid. Gall. christ., XIV, p. 496).

1. Ab an. 1414, Novembris 19 (Arch. Vat., XII, 121, p. 88). Deest in *Gall. christ.*, XIV, p. 497.

294. Monasterium B. Mariae de Pellicea O. S. B., Cenomanen. dioc., olim amplissime possessionibus, redditibus et proventibus dotatum et quamplurimis monachis instructum, nunc propter guerras ecclesia subversa et collapsa est, Andreas abbas et solum novem monachi ibi existunt, qui vivere non possunt nec reparare. [Ut aliquod beneficium incorporetur.] Non. Octob. an. sexto. [1452, Octob. 7.]

Suppl. Nicol. V, n° 456, fol. 81^b. Jam an. 1438, Jul. 5, Ludovicus, comes Vindocinen., conquerebatur, abbatem (Andream) vivere non posse, quamvis olim fructus monasterii ad summam 2.000 libr. turon. ascendissent (*Suppl. Eugen.* IV, n° 342, fol. 265^b).

295. Monasterium S. Carilefi (S. Calais) O. S. B., Cenomanen. dioec., ab Anglis incendio devastatum.

Gall. christ., XIV, 445. Dum ibidem hoc ad an. 1424 refertur, Sim. LUCE, *La France pendant la guerre de cent ans*, I, p. 319, devastationem anno 1429, Anglis ab Aurelianis redeuntibus, ascribit.

296. Monasterium S. Juliani monialium O. S. B., Cenomanen. dioec., per bellum Anglicanum multa damna passum est, et Adamus Chastelain, episcopus Cenomanen. an. 1414 porrigentibus ad restaurationem monasterii eleemosynas indulgentias concessit.

Gall. christ., XIV, p. 501.

297. Prioratus de Solesmis O. S. B. depauperatus et religiosis destitutus.

B. P. Exponitur S. V. pro parte humilis et devoti vestri fratris Johannis du Tremblay, prioris prioratus de Solesmis, Ord. S. Ben., Cenomanen. dioc., a monasterio sancti Petri de Cultura prope Cenomanis ejusdem Ord. dependentis, quod licet idem prioratus, qui conventionalis, sollemnis, insignis et notabilis existit, ex ejus prima fundatione opulenter dotatus ac in eo numerus duodecim religiosorum Altissimo famulantium institutus extiterit, tamen causantibus guerris et partialitatibus que in partibus illis postmodum viguerunt et vigent, numerus eorundem religiosorum successu temporis adeo diminutus existit, quod hodiernis temporibus quinque religiosi inibi moram trahentes dumtaxat reperiantur, ex quo divinus cultus plurimum diminutus est... quodque prioratus et monasterium hujusmodi sub diversis dominiis et obedientiis invicem contrariis de presenti fore noscantur. [Supplicat dictus prior, de nobili genere procreatus, ut quoscumque viros ad hoc benivolos et ydoneos

usque ad antiquum numerum duodecim in novitios et monachos recipere valeat, abbatis ipsius monasterii licentia minime requisita.] Concessum pro hac vice. C. Cervien. Dat. Florentie iv kal. Decembris anno quarto.

[1434, Novemb. 28.

Suppl. Eugen. IV, n° 293, fol. 41. Sim. LUCE in *La France pendant la guerre de cent ans*, I, p. 319, asserit : « ce n'était plus qu'un monceau de ruines », quia prioratus accusatus erat « de connivence avec la garnison française de Sablé », et quidem circa an. 1434.

298. Prioratus S. Martini de Lavâl, O. S. B., ruinosis et in redditibus deminutus.

B. P. Cum fructus, redditus et proventus prioratus sancti Martini extra muros de Lavalle Guidonis, Ord. S. Ben., Cenomanen. dioc., qui solempnis et insignis existit, propter guerras, incendia et alias sinistros eventus, qui partes illas diutius afflixerunt et in dies affligunt, attenuati et diminuti, necnon pinaculum sive campanile et alia ipsius prioratus edicia notabilia causantibus premissis ac propter vetustatem et alia incommoda collapsa, destituta et ruinosa plurimum existant, ita quod dev. vester fr. Johannes Henrici, in decretis bacallarius, modernus prior dicti prioratus, qui retroactis temporibus circa reparationem edificiorum hujusmodi magnos labores et expensas sustinuit, ex eisdem fructibus decenter sustentari et circa eandem reparationem, que valde sumptuosa est, per amplius intendere et alia onera sibi incumbentia supportare commode nequeat, nisi sibi super hoc oportune consulatur [supplicant Johannes dux Britanie ac Guido, comes de Lavalle, dominus temporalis ejusdem loci, cujus progenitores ejusdem prioratus fundatores extiterunt, ut prior quodecumque beneficium obtinere valeat.] Concessum ad bienium... C. Ariminien. Dat. Bononie xv kal. Januarii anno septimo.

[1437, Decemb. 18.

Suppl. Eugen. IV, n° 335, fol. 199.

299. Parochial. ecclesia prioratus S. Melanii prope Lavallem Guidonis, O. S. Aug.¹, a monasterio Omn. SS. Andegaven. dependentis, propter guerras desolata et ruinam minatur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xvij kal. Febr. anno tertio.

[1420, Januarii 17.

Suppl. Mart. V, n° 133, fol. 206^b.

1. Non notatur dioecesis. Sed cum iste S. Melanus (Saint-Melaine) sit prope Laval, ad dioec. Cenomanen. pertinuisse videtur.

300. In prioratu conventuali de Vivonio Ord. S. Ben., Cenomanen. dioec., retroactis temporibus decem religiosi esse consueverunt, tamen causantibus guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus et aliis sinistris eventibus in suis structuris et aedificiis desolatus et destructus, fructusque ipsius propter premissa adeo tenues effecti sunt, quod prior pro tempore existens una cum quatuor religiosis in eodem prioratu in divinis continue deservientibus sustentari, reparationes facere aliaque onera ibidem sibi incumbencia commode vix supportare possunt. [Petrus de Bur, bacallarius in decretis ac de nobili genere ex utroque parente procreatus, ipsius prioratus modernus prior, petit beneficium]. Decimo kal. Decembris, anno septimo. [1453, Novembr. 22.]

Suppl. Nicolai V, n° 463, fol. 4^b. Similia leguntur de prioratu de Boeria, O. S. B. (Suppl. Eugen. IV, n° 366, fol. 78, ad an. 1431).

301. Prioratus B. Mariae de Castellis in Heremo, Ord. S. Aug. Cenomanen. dioec., conventualis, solemnis, et insignis, ac de fundatione comitum Cenomanen., propter varios discursus gentium armatarum et guerrarum tribulationes et alias calamitates varias etiam usque ad parietes igne combustus et crematus et alias in suis structuris et aedificiis penitus vel quasi ad aream radicitus eversus, collapsus et ruinosus extitit, ac per hujusmodi guerras et incendia libris, reliquiis, ornamentiis, jocalibus, vasis et utensilibus ac pluribus aliis bonis destitutus et denudatus fuit, ad cuius restaurationem et reparationem, vix 20.000 libr. monetae currentis sufficiunt. [Carolus rex et Jolandis, Jerusalem et Siciliae regina, ducissa Andegav. et comitissa Cenomanen. petunt indulgentias cum eleemosynis]. Idus Decembris anno secundo. [1432, Decemb. 13.]

Suppl. Eugen. IV, n° 278, fol. 166.

302. Monasterium Fontis Danielis, O. Cist., depauperatum et tendit in ruinam.

B. P. Cum fructus, redd. et proventus monasterii B. Marie Fontis Danielis, Cisterc. Ord., Cenomanen. dioc., propter guerras, sterilitates, pestes et alios sinistros eventus, qui partes illas diutius afflixerunt retroactis temporibus et in dies affligunt, adeo diminuti et attenuati existant, quod ex illis, qui 60 libr. turon. parv. valorem annum illius supportatis oneribus non excedunt, devota creatura vestra Michael¹ modernus abbas ipsius monasterii cum religiosis in copioso numero ibidem degentibus... sustentari ac reparationibus ipsius monasterii, premissis causantibus plurimum tendentium in

1. Iste Michael, abbas, deest in *Gall. christ.*, XIV, p. 534.

ruinam, intendere ac alia onera sibi incumbentia supportare comode nequit. [Supplicat de unione capellae sine cura S. Albini de Fonteneto Paganelli, Bajocen. dioec., quae ad presentationem abbatis et conventus pertinet et per clericos saeculares gubernari consuevit]. Concessum ut petitur, ita quod fructus convertantur in usus communes abbatis et conventus. Jo. Zamoren. Dat. Rome apud S. Petrum pridie kal. Decembr. anno XIV. [1444, Novemb. 30.

Suppl. Eugen. IV, n° 394, fol. 73.

303. Paroch. ecclesia B. Mariae de Mantilleyo, Cenomanen. dioec., propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes, quae in illis partibus a quindecim annis et ultra viguerunt, domus presbyterales ejusdem in suis structuris et aedificiis funditus quasi diruptae et adeo deformacionis ruinae et desolacionis opprobrio subjacent quod divinus cultus in ecclesia fieri et rector in domibus presbyteralibus habitare non potest. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Sexto idus Januarii, anno septimo. [1438, Januarii 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 38.

304. Ecclesia B. Mariae desuper Aquam Domfrontis, Cenomanen. dioec., propter guerras a longis retroactis temporibus vigentes in suis possessionibus neconon structuris et aedificiis valde diminuta est, destructa et demolita egetque multis reparationibus. [De indulgentiis et eleemosynis]. Pridie kal. Januarii anno quinto. [1435, Decemb. 31.

Suppl. Eugen. IV, n° 310, fol. 63.

305. Hospitale pauperum S. Antonii de Domfronte, Cenomanen. dioec., ejusque capella propter guerras a longis retroactis temporibus vigentes in possessionibus et aedificiis valde sunt diminuta, destructa et demolita, egentque multis reparationibus tam in aedificiis, lectis et linteaminibus, quam in aliis dictorum pauperum necessariis. Ineptae reparationes sumptuosae continuari non possunt sine christifidelium suffragiis. Idus Marcii, anno sexto. [1436, Martii 15.

Suppl. Eugen. IV, n° 314, fol. 127^b.

306. Ecclesia paroch. de Couterna et capella coemeterii destructae: parochiani captivati.

B. P. Cum parr. ecclesia S. Petri de Coterna, Cenomanen. dioc., que insignis et notabilis existit... per guerras et varios discursus armatorum in suis tectis et cooperturis, etiam usque ad parietes et demolitionem campanarum, combusta, demolita et delecta existat,

fueritque et sit quedam capella ad honorem B. Marie, de Lignou nuncupata, sita in cymiterio parrochie ejusdem ecclesie... propter antiquitatem et alia incommoda in suis structuris et edificiis plurimum collapsa et ruinosa, ad quarum ecclesie et capelle restauracionem et conservationem illarum et parrochianorum ipsius ecclesie, qui causantibus guerris premissis captivati et plurimas penurias passi fuerunt, proprie non suppetunt facultates. [De indulgentiis cum eleemosynis ad dictorum reparationem et conservationem etiam operis jam notabiliter incepti]. Concessum. Datum Bononie xvij kal. Februarii anno septimo.

[1438, Januarii, 16.]

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 185.

307. Paroch. ecclesia de Passu, Cenomanen. dioec., per inimicos regis Caroli occupata pastore orbata, nam rector Johannes Juvignye, mag. art. et bacc. in leg., consiliarius regis Caroli, sine periculo accedere non potest. Kal. Martii, an. tertio.

[1434, Martii 1.]

Suppl. Eugen. IV, n° 286, fol. 201.

308. Capella S. Dionysii intra metas paroch. ecclesiae de Feritate Matthaei, dioec. Cenomanen., propter guerras in illis partibus vigentes vertitur in ruinam et non modicis indiget reparationibus. ij non. Januarii anno quinto.

[1436, Januarii 4.]

Suppl. Eugen. IV, n° 313, fol. 46^b. Similia de ecclesia S. Leodegarii in Charneya (n° 377, fol. 206, ad an. 1442); de capella S. Trinitatis de Quieuron, heremitorium nuncupata (n° 401, fol. 49^b, ad an 1445).

309. Ecclesia et locus S. Audomari Cenomanen. dioec. combustae; propter bella non possunt restaurari.

B. P. Cum ecclesia parroch. sancti Audomari Cenomanen. dioc. domusque presbiteralis et fere omnium incolarum et habitatorum dicti loci a quinquennio citra casu fortuito mi[se]rabiliter fuerint igne succense et omnino combuste, idemque locus quasi inhabitalibilis efficitur; et divinus cultus inibi propter ventorum turbines et temporum tempestates decenter celebrari non potest, ac fructus etc. ejusdem diminuerunt taliter quod rector ipsius exinde sustentari non valeret; cumque capella B. Marie de Gressu infra metas parrochie dicte ecclesie situata... indigeat multis reparationibus sumptuosis, ad quas et redificationes ecclesie supradicte iidem fructus tam ecclesie quam capelle predictarum, obstantibus etiam guerris et

divisionibus tunc et nunc (proh dolor) in partibus illis vigentibus non suppeditunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Fiat in forma. O. Datum Florentie quarto non. Novembris anno secundo.

[1419, Novemb. 2.

Suppl. Mart. V, n° 129, fol. 212.

310. Eleemosnyaria sive Domus Dei de Erneya, Cenomanen. dioec., structurae et aedificia causantibus diris guerris, quae partes illas per annorum plurium curricula diutius afflixerunt et in dies affligunt, ruanam patiuntur non modicam ac reparationibus indigent sumptuosis, illius quoque fructus redditus et proventus adeo diminuti sunt et exiles, quod ex eis pauperes ibidem affluent sustentari et reparations hujusmodi fieri et manuteneri nequirent. [De indulgentiis et eleemosynis]. Secundo non. Aprilis anno septimo. [1437, April. 4.

Suppl. Eugen. IV, n° 326, fol. 196.

311. Ecclesiae Dolen. plura castra et domus, quia propter hostes nociva, demolienda sunt.

B. P. Cum ecclesia Dolensis, que in finibus Britanie juxta Normaniam per Anglicos in regno Francie occupatum sita est, propter guerras innumerabiles, que partes illas afflixerunt, in suis redditibus etc., quorum partem etiam in Normania habebat, est multum diminuta, ultra castrum Dolen. et alia domos et maneria pro statu episcopi et ecclesie sufficientes, que in statu debito existunt, habeat seu antiquitus habuerat nonnulla castra, domos, maneria et edificia longe, lateque diffusa, quorum aliqua ruinosa et aliqua ad terram penitus prolapsa sunt, ad quorum restorationem et reparationem dicte ecclesie plurium annorum non suppeterent facultates, et essent inutilia, et quod plus est, si in statu primevo essent, ecclesie et patrie non modicum nociva forent et dampnosa. Quare pro parte devote vestre creature Johannis episcopi Dolensis moderni V. S. supplicatur, quatinus alicui vel aliquibus prelatis aut probis viris partibus in illis dignemini committere et mandare, quatinus dicte ecclesie castra, domos et edificia ac maneria ubique existentia visitent et inspiciant, et si illa que in statu debito existunt pro statu episcopi et ecclesie viderint sufficere, illa que repererint inutilia et nociva, demoliant et ad terram prosternant demolirique et ad terram prosterni mandent et faciant, decernantque et declarant dictum

episcopum et ejus heredes et executores ac ecclesiam ipsam ad illorum refectionem et restaurationem non teneri... Concessum ut petitur et committatur Oliverio episcopo Briocensi. C. Ariminensis. Dat. Bononie septimo idus Decembris anno sexto.

[1436, Decemb. 8.

Suppl. Eugen. IV, n° 322, fol. 265.

312. Monasterium B. Mariae de Troncheto, O. S. B., Dolen. dioec., depauperatum et ruinosum.

Eugenius... Dilecto filio Egidio abbatii monasterii B. Marie de Troncheto Ord. S. Ben. Dolen. dioc. salutem etc. Personam tuam.... Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper [pro] parte tua peticio continebat, licet monasterium B. Marie de Troncheto Ord. S., Ben. Dolen. dioc., cui preesse dignosceris, a primeva sui fundacione opulenter dotatum fuerit et in suis redditibus habundaret, ac propterea quamplures religiosi pro divino cultu inibi exercendo recepti et admissi extiterunt, tamen monasterium ipsum quod in confinibus partium Normannie situatum est, propter guerras, partialitates et alias calamitates varias, que postmodum partes illas diuiciis afflixerunt et in dies affligunt, adeo in suis facultatibus desolatum et attenuatum existit quod ex illis tu cum religiosis ad divinum cultum hujusmodi necessariis decenter sustentari et circa reparations edificiorum ipsius monasterii, premissis causantibus plurimum tendencium in ruinam, intendere ac alia onera tibi incumbentia supportare comode nequis : nos volentes tibi, pro quo... Franciscus dux Britannie, asserens te consiliarium suum et de nobili genere ex utroque parente procreaturn fore, super hoc humiliter supplicavit etc... [Beneficium primo vacaturum in eadem dioecesi ipsi abbatii reservetur]. Datum Senis anno incarnationis dominice MCCCC^o XLIII, quinto kal. Julii, anno tertiodecimo.

[1443, Junii 27.

Reg. Vat. Eugen. IV, n° 361, fol. 218^b.

313. Paroch. ecclesia de Vivario Hyrelli Dolen. dioec., domus presbyteral. et quasi omnes domus parochianorum destructae.

B. P. Cum ex infortunio guerrarum preteritarum, que in partibus Francie (proch dolor) de presenti et in Britania signanter in parochia de Vivario Hyrelli Dolen. dioc. viguerunt, dicta ecclesia in

suis edificiis, libris, aliisque ornamentiis ecclesiasticis necnon domus presbyteralis et fere omnes dicte parrochie concremate et quasi radicibus destructe fuerunt, fructusque ejusdem ecclesie adeo sint exiles, tam propter recessum parochianorum dicte parrochie, quam alias, quod ad reparationem dictarum ecclesie et ipsius ornamenti- rum librorumque restitutionem ac domus presbyteralis faciende sustentationemque Guillelmi [rectoris] et aliorum in divinis inibi Domino famulantium aliaque ipsius beneficii onera incumbentia supportanda minime sufficiunt, nisi largissimis christifidelium suffra- giis adjuventur. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Datum Genezani Penestrine diocesis quartodecimo kal. Augsti, anno undecimo.

[1428, Julii 19.]

Suppl. Mart. V, n° 220, fol. 176.

314. Monasterium S. Matthaei, O. S. B., Leonen. dioec., jam annis 1295 et 1375 oppressum, an. 1404 iterum ab Anglis expugnatum et spoliatum est.

Gall. christ., XIV, p. 987.

315. Paroch. ecclesia de Plebecolumbani, Leonen. dioec., in honorem B. Columbani confessoris fundata, causantibus guerrarum turbinibus et pestis ac nonnullis infortuniis, que partes ipsas hactenus afflixere, in suis structuris insupportabilem ruinam subire de proximo minatur, ad cuius reparationem et ¹ sustentationem fabricae facultates nullatenus suppetere possent. [1. De indulgentiis cum eleemosynis]. Prid. id. Aprilis anno decimo.

[1427, Aprilis 12.]

Suppl. Mart. V, n° 211, fol. 164^b. Sic etiam Jun. 19 (n° 207, fol. 133^b).

316. Bertrandus abbas ¹ et conventus S. Jacobi prope Montem Fortem Ord. S. Aug. Maclovien. dioec. exponunt, quod monasterium, in sua primaeva fundatione notabiliter fundatum et dotatum, causantibus guerris et aliis calamitatibus variis a longe citra temporibus (proch dolor) partes illas affligentibus monasterium ipsum in suis redditibus adeo diminutum et in aedificiis collapsum existit, quod ex eisdem dictus abbas et conventus sustentari nec aedificia reparari possunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. xv kal. Februarii anno XI.

[1428, Januarii 18.]

Suppl. Mart. V, n° 213, fol. 176^b. Sic etiam n° 215, fol. 181.

1. Jam an. 1411, Febr. 11, Bertrandus Arelli in abbatem confirmatus est (*Reg. Lat. Joh. XXIII*, n° 142, fol. 232^b).

317. Domus presbyteralis ecclesiae S. Servatii et 90 domus parochianorum combustae.

B. P. Cum domus presbyteralis ecclesie S. Servatii Maclovien. dioec. etiam unacum nonaginta vel circa aliis domibus et casalibus parochianorum ejusdem parrochie per hostes et inimicos illarum partium ac cursus inordinatos gentium armatarum inibi discurrentium, qui etiam infinitas depredationes fecerunt, noviter et totaliter combusta, desolata, devastata, ruine supposita et collapsa existat, adeo et taliter quod domus presbyteralis ipsa, que notabilis ac magni et sumptuosi edificii erat, refici et ad pristinum statum reduci et restaurari sine christifidelium elemosinis non potest, cum etiam facultates parochianorum attentis depredationibus et incendiis hujusmodi ad hec non suppetunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Rome apud Sanctos Apostolos, pridie idus Septembris anno decimo.

[1427, Septemb. 12.]

Suppl. Mart. V, n° 208, fol. 105.

318. Paroch. eccl. de Plouasne, Maclovien. dioec., insignis et notabilis, in cooperturis, parietibus, domus presbyteralibus et aliis suis structuris et aedificiis propter vetustatem et alia incommoda plurimum collapsa, destituta et ruinosa existit et reparationibus indiget non modicum sumptuosis. Facultates non suppetunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. vj non. Julii an. secundo.

[1432, Julii 2.]

Suppl. Eug. IV, n° 271, fol. 49.

319. Hospitale S. Jacobi prope castrum Jocelini Maclovien. dioec. desolatum.

B. P. Cum capella et hospitale S. Jacobi apostoli prope castrum Jocelini Maclovien. dioc., variis calamitatibus guerrarum et mortaliatum causantibus, calicibus, ornamentis sacerdotalibus, luminaribus, cooperturis, refectionibus et aliis reparacionibus non modicum sumptuosis indigeat, etiam affluunt dietim quamplures pauperes ad idem hospitale pro cubando, hospitando, et aliquando recreacionem cibariorum assumendo, ad quorum quidem reparacionem et premissorum municiones ejusdem facultates minime suppetunt. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Dat. Ferrarie secundo non. Februarii, anno septimo.

[1438, Februarii 4.]

Suppl. Eugen. IV, n° 336, fol. 229^b. Iterum in n° 337, fol. 204, Decemb.

320. Ecclesia Nanneten. propter bella ruinosa instauratur, sed perfici non potest.

B. P. Cum ecclesia Nanneten., que insignis et famosa ac una ex principalioribus cathedralibus ecclesiis ducatus Britanie et ad honorem et sub vocabulo beati Petri Apostoli per beatum Clarum¹ in partibus illis tunc transmissum et olim illius presulem (cujus et plurimorum aliorum sanctorum corpora in ea requiescent et eorum venerabiles reliquie honorifice conservantur) fundata existit... ad quam dev. fil. vest. Johannes dux Britanie, cuius genitor inibi sepultus est, singularem gerit devotionem, a paucis temporibus (ad effectum, quod in suis structuris et edificiis utpote ruinosis et antiquitus minus ornate compositis decenter reformaretur) in portali, pilariis, parietibus et coperturis pro magna parte devoluta et ad aream radieitus eversa, ut de novo in ipsis structuris reedificaretur et restauraretur, notabiliter magnis et miris ac sumptuoso opere incepta fuerit, ad decorem ipsius ecclesie et civitatis Nanneten., circa quod opus incepsum prefatus dux ac devota creatura vestra Johannes episcopus, necnon devoti vestri capitulum Nanneten. quindecim milia libr. turon. et ultra exposuerunt de bonis suis et fabrice ipsius ecclesie exposuerunt et exponere non desinunt incessanter, quod tamen opus adeo sumptuosum est quod ad statum debitum juxta illius inchoationem vix pro sexaginta mill. libr. turon. similium nec sine christifidelium piis suffragiis et elemosinis perfici et perduci posset. [Supplicant dux ac episcopus et capitulum prefati de indulgentiis et eleemosynis]. Concessum... Jo. de Mella. Dat. Bononiae vj kal. Martii anno sexto. [1437, Februarii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 325, fol. 222^b. Ruinosa fuit cathedralis « propter vetustatem et causantibus diris guerris, quae partes illas per annorum plurimorum curricula... afflixerunt », ut an. 1433 scribitur, quo tempore restauratio portalis aliarumque partium nondum perfecta erat (*Reg. Val. Nicol. V*, n° 400, fol. 192^b), immo nondum sub Pio II (n° 469, fol. 143).

321. In civitate Nannetensi et infra ecclesiam fratrum Praedicatorum quaedam capellania ad honorem sancti Sepulchri aedificata est indigetque magnis sumptibus et reparationibus; prior et conventus dictorum fratrum hujusmodi reparations comode nequeunt facere et aedificium dictac capel-

1. Qui juxta traditionem fuit primus episcopus Nanneten. (vid. OHEIX, *Saint-Clair, premier évêque de Nantes*, 1876); sed Gregorius Turon. de eo silet. Revera nihil certi seitur, an et qua aetate ibidem fuerit.

laniae complere sine christifidelium suffragiis. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Quinto idus Augusti anno quarto. [1434, Augusti 9.]

Suppl. Eugen. IV, n° 290, fol. 169.

322. Monasterium B. Mariae de Calma O. S. B., Nanneten. dioec., depauperatum.

B. P. Exponitur S. V. pro parte devote creature vestre Johannis, humilis abbatis monasterii B. Marie de Calma, Ord. S. Ben., Nanneten. dioc., quod licet predictum monasterium extra fortalitium situm a primeva sui fundacione magnis et notabilibus redditibus, terris, casalibus, domaneis, vineis, molendinis, pratis, maresiis et aliis bonis opulenter dotatum extitisset, guerrarum turbinibus, mortalitatum pestibus, monetarum mutacionibus aliquique variis calamitatibus causantibus, que partes illas diucius (proch dolor) afflixerunt prout affligunt de presenti, in suis redditibus et facultatibus modernis temporibus adeo diminutus existit, quod ex illis idem abbas statum suum ducere decentem, religiosis inibi nocte dieque Deo famulantibus necessaria ministrare, reparaciones necessarias facere et alia onera non modica dicto monasterio incumbencia commode sustinere et supportare non potest. [De unione prioratus S. Michaelis Insule alias et Bromesen ejusdem Ord. et dioec. mensae dicti monasterii]. Dat. Bononie tercio kal. Maii, anno septimo. [1437, Aprilis 29.]

Suppl. Eugen. IV, n° 328, fol. 75^b.

323. Monasterium B. Mariae de Pornidio O. S. Aug. in aedificiis ruinatum et debitibus oneratum.

B. P. Pro parte dev. orat. vestr. Petri¹ humilis abbatis monasterii Beate Marie de Pernidio Ord. S. Aug. Nanneten. dioc. S. V. humiliter exponitur, quod cum in eodem monasterio ultimus abbas tempore sui regiminis ipsum et illius bona mobilia et immobilia in tantam ruinam deduxerit, quod monasterium ipsum penitus desolatum et in magnis opibus reedificandum, ac debitibus post ejus decessum dimisit, oneratum; demum, pater sancte, propter guerrarum, mortalitatum et aliorum quamplurimorum successuum tam per

1. Petrus Sauvargii an. 1428, Martii 1, a Martino V in abbatem confirmatus est (Arch. Vat. XII, 121, p. 222).

mare quam per terram in illis partibus notorie vigentium, et que a longo tempore (proch dolor) viguerunt discrimina, ac eciam ex eo quod monasterium ipsum super harenis maris situm et constructum existit, in mari latentes latrones et die noctuque monasterium ipsum invadere, bonaque illius usurpare, ac monachos, religiosos et homines ejusdem carceratos captivare ceteraque alia intollerabilia dampna inicere non desinunt in eodem, per que introitus, fructus et cetera bona mobilia et immobilia ad mensam abbatis et conventus pertinencia, monasteriumque ad tantam ruinam rediguntur, ac in capite et in membris diminuuntur, quod abbas ipse unacum suis monachis vite necessaria commode vix habere potest. Propterea si ad reedificationem monasterii ut prefertur in capite et in membris sic ad ruinam redacti fructus hujusmodi converterentur, abbas ipse et sui monachi vite necessariis penitus carerent, nec hujusmodi monasterii facultates ad reedificationem ipsius unacum sustentacione vite nequaquam suppeterent. [De unione prioratum ad collationem abbatis]. Concessum ut petitur de uno citra summam centum libr... C. Cervien. Dat. Florentie quarto kal. Marcii, anno quarto.

[1435, Februarii 26.]

Suppl. Eugen. IV, n° 294, fol. 156.

324. Domus Ord. Praedicat. prope villam Garendie (Guérande) Nanneten. dioec., propter guerras et alias calamitates, in suis aedificiis, et maxime in ecclesia et aliis officinis pro majori parte imperfecta est, ut fratres ibi habitare non possint, nec sine subventione domus et ecclesia erigi et perfici possint. [Supplicat dux Britanniae pro indulgentiis cum eleemosynis]. xij kal. Junii an. sexto.

[1436, Maii. 21.]

Suppl. Eugen. IV, n° 316, fol. 160.

325. Paroch. ecclesia de Corect, Nanneten. dioec., ad honorem S. Martini fundata, propter guerrarum turbines et mortalitatum pestes desolata totaliter et ruinam undique patitur et penitus remanet inhabitabilis neconon fructus redditus atque proventus ipsius ecclesiae propter premissa quamplurimum sunt destructi. [De indulgentiis cum eleemosynis]. Nono kal. Augusti anno quarto.

[1434, Julii 24.]

Suppl. Eugen. IV, n° 290, fol. 168.

326. Paroch. ecclesia de Rezayo, Nanneten. dioec., ac Beatae Mariae in Burgo, in qua cerebra miracula fiunt, et sancti Symphoriani in cimiterio

dictae ecclesiae capellae sitae, eidem ecclesiae canonice annexae, insignes et notabiles, propter antiquitatem ac guerras, quae inibi viguerunt, et alia incommoda, in suis structuris et aedificiis plurimum collapsae et ruinosae existant ac reparationibus indigent non modicum sumptuosis. [De indulgentiis et eleemosynis]. kal. Decemb. anno IV. [1434, Decemb. 1.